
 

 



Вопросы к экзамену 

 

Часть 1: Общие положения   

1. Что является предметом финансового права?   

   - а) Регулирование трудовых отношений   

   - б) Регулирование финансовой деятельности государства   

   - в) Регулирование гражданско-правовых сделок   

   - г) Регулирование административных процедур   

 

2. Какой источник финансового права имеет высшую юридическую силу?   

   - а) Федеральные законы   

   - б) Конституция   

   - в) Постановления правительства   

   - г) Указы президента   

 

3. Какие функции выполняет финансовое право?   

   - а) Контрольная, регулирующая, распределительная   

   - б) Судебная, исполнительная, законодательная   

   - в) Административная, налоговая, бюджетная   

   - г) Информационная, аналитическая, статистическая   

 

Часть 2: Бюджетное право   

4. Какой документ определяет основные направления бюджетной политики государства?   



   - а) Налоговый кодекс   

   - б) Бюджетный кодекс   

   - в) Гражданский кодекс   

   - г) Трудовой кодекс   

 

5. Что является основным принципом бюджетной системы?   

   - а) Централизация   

   - б) Децентрализация   

   - в) Единство и сбалансированность   

   - г) Автономность   

 

6. Какой орган осуществляет контроль за исполнением бюджета?   

   - а) Министерство финансов   

   - б) Центральный банк   

   - в) Счетная палата   

   - г) Государственная дума   

 

Часть 3: Налоговое право   

7. Какие налоги относятся к федеральным?   

   - а) Земельный налог, транспортный налог   

   - б) Налог на прибыль организаций, НДС   

   - в) Налог на имущество физических лиц   

   - г) Торговый сбор   



 

8. Какой принцип налогообложения означает равенство всех перед налогами?   

   - а) Принцип справедливости   

   - б) Принцип законности   

   - в) Принцип стабильности   

   - г) Принцип экономической обоснованности   

 

9. Какой налог уплачивается при продаже недвижимости?   

   - а) НДС   

   - б) Налог на прибыль   

   - в) Налог на доходы физических лиц (НДФЛ)   

   - г) Акциз   

 

Часть 4: Банковское право   

10. Какой орган регулирует деятельность банков в России?   

   - а) Министерство финансов   

   - б) Центральный банк   

   - в) Федеральная налоговая служба   

   - г) Счетная палата   

 

11. Что является основным нормативным актом, регулирующим банковскую 

деятельность?   

   - а) Гражданский кодекс   

   - б) Закон «О банках и банковской деятельности»   



   - в) Налоговый кодекс   

   - г) Бюджетный кодекс   

 

12. Какой вид банковских операций связан с привлечением денежных средств во вклады?   

   - а) Кредитование   

   - б) Депозитные операции   

   - в) Валютные операции   

   - г) Инкассация   

 

Часть 5: Финансовый контроль   

13. Какой орган осуществляет государственный финансовый контроль?   

   - а) Федеральная налоговая служба   

   - б) Счетная палата   

   - в) Центральный банк   

   - г) Министерство финансов   

 

14. Какой вид финансового контроля проводится до совершения финансовых операций?   

   - а) Текущий контроль   

   - б) Предварительный контроль   

   - в) Последующий контроль   

   - г) Внутренний аудит   

 

15. Что является целью финансового контроля?   



   - а) Увеличение налоговых поступлений   

   - б) Обеспечение законности и эффективности использования финансовых ресурсов   

   - в) Упрощение бухгалтерского учета   

   - г) Снижение налоговой нагрузки   

 

Часть 6: Валютное регулирование   

16. Какой орган осуществляет валютное регулирование в России?   

   - а) Министерство финансов   

   - б) Центральный банк   

   - в) Федеральная налоговая служба   

   - г) Счетная палата   

 

17. Какой документ регулирует валютные операции?   

   - а) Закон «О валютном регулировании и валютном контроле»   

   - б) Налоговый кодекс   

   - в) Гражданский кодекс   

   - г) Бюджетный кодекс   

 

18. Какие операции относятся к валютным?   

   - а) Покупка иностранной валюты, переводы за границу   

   - б) Оплата коммунальных услуг   

   - в) Покупка недвижимости внутри страны   

   - г) Уплата налогов   



 

Часть 7: Финансовая ответственность   

19. Какой вид ответственности предусмотрен за нарушение налогового законодательства?   

   - а) Уголовная   

   - б) Административная   

   - в) Гражданско-правовая   

   - г) Все перечисленные   

 

20. Что является основанием для привлечения к финансовой ответственности?   

   - а) Неправильное ведение бухгалтерского учета   

   - б) Нарушение налогового законодательства   

   - в) Несвоевременная уплата налогов   

   - г) Все перечисленные   

 

 

 

 

 


